4 長薬発第 1026 号
令和 4 年 12 月 27 日

地域薬剤師会長  様
同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会
会長 日野 寛明

年末年始を見据えた国民の皆様への呼びかけについて（周知のお願い）

平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。
直近の感染状況や、年末年始は医療機関の診療体制が通常とは異なること等から、国民

への呼びかけとして現在周知している、

・ワクチン接種、国が承認した新型コロナ抗原定性査キット、解熱鎮痛薬を早めに購入

しておくこと等の準備の呼びかけ（ポスターを会員薬局あて直送済み）

・重症化リスクの低い方へ、新型コロナ抗原定性検査キットによる自己検査や、地域の

健康フォローアップセンターの活用の呼びかけ（リーフレットを本会HP掲載）

等の呼びかけを積極的に呼び掛けるとともに、今般作成された「救急外来や救急車の利

用に関するリーフレット（年末年始版）」を活用し、国民への周知が進められることとな

りました。

つきまして、貴会におかれましては、あらためてこれらのリーフレットを会員に周知い

ただき、薬局での掲示や来局者への配布等の協力をお願いするととともに、薬局における

抗原定性検査キット、ＯＴＣの解熱鎮痛薬の販売・相談対応の強化、また抗原定性検査キ

ットを「販売している」旨の周知・広報、年末年始において抗原定性検査キットが購入で

きる地域の薬局情報の発信など、より一層の取組をお願いいたします。

【別紙】救急外来や救急車の利用に関するリーフレット（年末年始版）

【その他活用中のリーフレット】

・この冬は、ワクチン接種・新型コロナ抗原定性検査キット・解熱鎮痛薬の準備を

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/001029658.pdf

・重症化リスクの高い方（高齢者・基礎疾患を有する方・妊婦）、小学生以下の子どもと

保護者の方向けのリーフレット

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/001006234.pdf

・重症化リスクの低い方向けのリーフレット

https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/001006235.pdf

※リーフレットは、厚生労働省ホームページ（特設ウェブサイト）からダウンロードが可

能です。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kansentaisaku_00003.html

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

12 23

7119 8000

10

10 28

CM

SNS

SNS

12

11
11

    https: / / www. mhl w. go. j p/ stf / sei sakuni tsui te/ bunya/ kansentai saku_00003. html

https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 10900000/ 001002380. pdf

https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 10900000/ 001000988. pdf

https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 10900000/ 001002492. pdf

https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 10900000/ 001006234. pdf

https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 10900000/ 001006235. pdf

https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 000884713. pdf

https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 10900000/ 001014600. pdf

https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 10900000/ 001029437. pdf
10
https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 10900000/ 001029681. pdf
11
https: / / www. mhl w. go. j p/ content/ 10900000/ 001029676. pdf
12

https: / / www. f dma. go. j p/ publ i cati on/ portal / post2. html

 vari ants@mhl w. go. j p

 corona- kouhou@mhl w. go. j p

   corona- houkoku@mhl w. go. j p

 0120- 565653

7 1 1 9 8 0 0 0

W eb